
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����� �� ����

Endereço: Rua Nelson Ramos, Nº 733 - Centro - Nova Iguaçu -
RJ.

CNPJ: 32.074.452/0001-04
Proc. nº: E-08/109.340/1989
Atividade: Hospital.
Licença: 244/2025

Empresa: HS Cor - Hospital Do Coração De Duque De Caxias Lt-
da.

Endereço: Rua General Mitre, Nº 110 / Parte - Jardim Vinte E Cinco
De Agosto - Duque De Caxias - RJ.

CNPJ: 08.562.523/0001-33
Proc. nº: E-08/101.722/2012
Atividade: Hospital
Licença: 245/2025

Empresa: Hospital Escola Luiz Gioseffi Jannuzzi.
Endereço: Rua Dom José Costa Campos, Nº 142 - Centro - Valença

- RJ.
CNPJ: 3 2 . 3 5 4 . 0 11 / 0 0 1 2 - 1 9
Proc. nº: E-08/100.000/2017
Atividade: Hospital
Licença: 246/2025

Empresa: Techmedika Indústria E Comércio Ltda.
Endereço: Rua Bernardo Vasconcelos, Nº 176 - Vila Maria Helena -

Duque De Caxias - RJ.
CNPJ: 0 3 . 6 9 7 . 4 11 / 0 0 0 1 - 7 6
Proc. nº: E-08/100.159/2003
Atividade: Fabricar Produtos Para A Saúde.
Licença: 247/2025

Empresa: Pion G Plus Ltda Me.
Endereço: Rua Dr. Almir Fagundes De Souza, Nº 56 - Benfica - Va-

lença - RJ.
CNPJ: 01.675.208/0001-73
Proc. nº: E-08/001/000.962/2017
Atividade: Fabricar, Distribuir, Embalar, Expedir, Importar, Exportar E

Transportar Produtos Para Saúde.
Licença: 248/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 16 de julho de 2025

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2663384

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 4221 DE 16 DE JULHO DE 2025

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE
E S TA B E L E C I M E N TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/024115/2025, e
CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;
- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;
- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :
Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento aos es-
tabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa: S.S. White Artigos Dentários Ltda.
Endereço: Rua Senador Alencar, Nº 160 - São Cristóvão - Rio De

Janeiro - RJ.
CNPJ: 68.567.650/0001-57
Proc. nº: E-08/102.071/2010
Atividade: Fabricar, Importar, Embalar E Exportar Produtos Para A

Saúde.
Licença: 249/2025

Empresa: Fundação Oswaldo Cruz.
Endereço: Av. Brasil, Nº 4365 / Parte - Manguinhos - Rio De Janeiro

- RJ.
CNPJ: 33.781.055/0015-30
Proc. nº: E-08/100.091/2010
Atividade: Fabricar, Importar, Exportar, Armazenar, Distribuir, Trans-

portar, Reembalar E Expedir Produtos Para A Saúde.
Licença: 250/2025

Empresa: Clínica De Medicina Nuclear Villela Pedras Ltda.
Endereço: Rua Carlos Gois, Nº 375 / Salas 107 A 111, 206 E 207 -

Leblon - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.205.964/0003-97
Proc. nº: E-08/102.212/2001
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear.
Licença: 251/2025

Empresa: Clinica De Medicina Nuclear Villela Pedras Ltda.
Endereço: Rua Jaguaruna, Nº 00044 - Campo Grande - Rio De Ja-

neiro - RJ.
CNPJ: 33.205.964/0005-59
Proc. nº: Sei-080001/024676/2020
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear.
Licença: 252/2025

Empresa: Instituto Hermes Pardini S.A.
Endereço: Rua Conde Bonfim, Nº 344 / Sup. R. Sto Afonso 215 -

Tijuca - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 19.378.769/0122-63
Proc. nº: E-08/001/006.195/2017
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear.
Licença: 253/2025

Empresa: Wasser Farma Ltda.
Endereço: Rua Jose Bonifácio, Nº 29 E 29A - Todos Os Santos -

Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 01.564.260/0001-52
Proc. nº: E-08/101.690/1997
Atividade: Fabricar Medicamentos.
Licença: 254/2025

Empresa: Hospital Estadual Carlos Chagas.
Endereço: Av. Oswaldo Cordeiro De Farias, Nº 466 - Marechal Her-

mes - Rio De Janeiro - RJ.

CNPJ: 42.498.717/0002-36
Proc. nº: Sei-080001/023190/2023
Atividade: Laboratório De Pesquisa E Anatomia Patológica Intra-

H o s p i t a l a r.
Licença: 255/2025

Empresa: PF Consumer Healthcare Brazil Importadora E Distribuido-
ra De Medicamentos Ltda.

Endereço: Rua Bocacio, Nº 471 / Parte Galpão - Chácaras Arcampo
- Duque De Caxias - RJ.

CNPJ: 30.872.270/0002-34
Proc. nº: S e i - 0 8 0 0 0 1 / 0 11 6 9 1 / 2 0 2 3
Atividade: Armazenar E Expedir Medicamentos.
Licença: 256/2025

Empresa: Corpo Astral Comercial E Industrial Ltda Me.
Endereço: Rua João Vicente, Nº 121 / 111 A 117 - Madureira - Rio

De Janeiro - RJ.
CNPJ: 31.343.734/0001-05
Proc. nº: E-08/101.616/2007
Atividade: Fabricar, Embalar, Armazenar, Reembalar, Distribuir Pro-

dutos Para Saúde.
Licença: 257/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 16 de julho de 2025

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2663385

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 4222 DE 16 DE JULHO DE 2025

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/024115/2025, e
CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;
- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;
- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento aos es-
tabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa: Hospital Alcides Carneiro.
Endereço: Rua Vigário Corrêa, Nº 1345 - Corrêas - Petrópolis - RJ.
CNPJ: 29.138.344/0015-49
Proc. nº: E-08/100.295/2003
Atividade: Laboratório De Análises Clínicas.
Licença: 258/2025

Empresa: Hospital Unimed Resende.
Endereço: Rua Elza Da Silva Duarte, Nº 71 - Campo Do Manejo -

Resende - RJ.
CNPJ: 6 8 . 7 0 9 . 2 11 / 0 0 0 2 - 1 2
Proc. nº: Sei-080001/001440/2021
Atividade: Serviço De Radiodiagnostico.
Licença: 259/2025

Empresa: Osseocon Biomateriais Para Comércio E Indústria De
Produtos Odontológicos Ltda.

Endereço: Rua Sariema, Nº 47 - Olaria - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 09.081.537/0001-06
Proc. nº: E-08/101.927/2007
Atividade: Fabricar, Armazenar, Distribuir, Expedir, Embalar, Importar,

Exportar E Reembalar Produtos Para Saúde.
Licença: 260/2025

Empresa: Instituto Estadual De Hematologia Arthur De Siqueira Ca-
valcanti - HEMORIO.

Endereço: Rua Frei Caneca, Nº 08 - Centro - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 42.498.717/0010-46
Proc. nº: E-08/100.466/1990
Atividade: Farmácia Privativa De Unidades Hospitalares.
Licença: 261/2025

Empresa: Prosurgery Imp E Com De Mat Cirúrgico Ltda Me.
Endereço: Av. Das Américas, Nº 12900 / Sala 139,140 Bl2 - Recreio

- Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 13.179.728/0001-74
Proc. nº: E-08/001/001.594/2016
Atividade: Fabricar, Distribuir E Transportar Produtos Para A Saúde.
Licença: 262/2025

Empresa: Fundação Educacional Severino Sombra - Hospital Uni-
versitário Sul Fluminense.

Endereço: Rua Vicente Celestino, Nº 201 - Madruga - Vassouras -
RJ.

CNPJ: 32.410.037/0015-80
Proc. nº: E - 0 8 / 1 0 2 . 11 9 / 1 9 8 3
Atividade: Laboratórios De Análises Clínicas.
Licença: 263/2025

Empresa: Esteriflex Ind. Com. Serv. E Loc De Prod. Para Saúde Lt-
da.

Endereço: Rua Cristóvão Sardinha, Nº 773 / Lt 20A Qd 36 - Bom
Retiro - São Gonçalo - RJ.

CNPJ: 24.274.336/0001-00
Proc. nº: E-08/001/004.641/2016
Atividade: Fabricar, Processar E Transportar Produtos Para Saúde.
Licença: 264/2025

Empresa: Secretaria De Estado De Saúde/SES - Instituto Estadual
Do Cérebro Paulo Niemeyer.

Endereço: Rua Do Resende, Nº 156 - Centro - Rio De Janeiro -
RJ.

CNPJ: 42.498.717/0122-42
Proc. nº: Sei-080001/024685/2020
Atividade: Serviço De Radiodiagnostico.
Licença: 265/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 16 de julho de 2025
HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO

Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2663386

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 17/07/2025

PORTARIA FS/DE Nº 2207/2025 - NOMEIA STEFANI ALINE DE
SOUZA, para exercer, com validade a contar da data da publicação
no DOERJ, o cargo de livre provimento de Diretor Assistencial, com
lotação na Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24H Queimados, da
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-
080002/017450/2025.

Id: 2662840

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 18/07/2025

PORTARIA/FS/DE Nº 2210/2025 - DESIGNA ALAN MELQUIADES
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5002264-4, para, sem prejuízo de
suas atribuições, substituir, durante o período de 23/07/2025 a
06/08/2025 o servidor Alexandre Souza Cauduro, ID: 5120712-5, titu-
lar do cargo de Diretor-Geral, símbolo ASS I, da Central Estadual de
Transplantes da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, con-
forme processo nº SEI-080002/007830/2025.

Id: 2663456

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 17/07/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/017276/2025 - Após análise e esclareci-
mentos da Diretora Administrativa Financeira da Fundação Saúde do
Estado do Rio de Janeiro, RECONHEÇO a dívida relativa ao exercício
2024, no valor de R$ 5.843,58 (cinco mil oitocentos e quarenta e três
reais e cinquenta e oito centavos), em consequência A U TO R I Z O o
pagamento.
*Omitido no D.O de 14/07/2025.

Id: 2663122

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 17/07/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/017225/2025 - Após análise e esclareci-
mentos da Diretoria Administrativa Financeira da Fundação Saúde do
Estado do Rio de Janeiro, RECONHEÇO a dívida relativa ao exercício
2023, no valor de R$ 508.464,72 (quinhentos e oito mil quatrocentos
e sessenta e quatro reais e setenta e dois centavos), em consequên-
cia A U TO R I Z O o pagamento.
*Omitido no D.O. de 15/07/2025.

Id: 2663222

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA EXECUTIVO

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 18.07.2025

PROCESSO Nº SEI-080002/017644/2025 - Após análise da Diretoria
Administrativa Financeira, RECONHEÇO a dívida relativa ao exercício
2024, no valor de R$ 11.153,92 (onze mil, cento e cinquenta e três
reais, noventa e dois centavos), em consequência AUTORIZO o pa-
gamento.

Id: 2663473

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA EXECUTIVO

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 18.07.2025

PROCESSOS Nº SEI-080002/017647/2025 - Após análise da Diretoria
Administrativa Financeira, RECONHEÇO a dívida relativa ao exercício
2024, no valor de R$ 2.788,48 (dois mil, setecentos e oitenta e oito
reais, quarenta e oito centavos), em consequência AUTORIZO o pa-
gamento.

Id: 2663474

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 17/07/2025

*PROCESSO Nº SEI-080002/017136/2025 - Após analise e esclare-
cimentos da Diretoria Administrativa Financeira da Fundação Saúde
do Estado do Rio de Janeiro, RECONHEÇO a dívida relativa ao exer-
cício 2023, no valor de R$ 62.079,94 (sessenta e dois mil setenta e
nove reais e noventa e quatro centavos), em consequência A U TO R I -
ZO o pagamento.
*Omitido no D.O de 14/07/2025.

Id: 2663120

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 16/07/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/001422/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 185/2024, para Locação de
Veículo tipo Motocicleta para utilização como "Motolâncias", em favor
da(s) empresa(s) LOCADORA DE VEÍCULOS CAXANGÁ LTDA -
CNPJ: 00.329.696/0001-02, perfazendo o valor total de R$ 769.896,00
(setecentos e sessenta e nove mil oitocentos e noventa e seis reais).
Despacho da homologação (doc. SEI 104685815).

Id: 2663213

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 17/07/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/005904/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 158/2024, para AQUISIÇÃO
DE INSUMOS ESPECÍFICOS PARA PROCEDIMENTOS ENDOSCÓ-
PICOS, em favor das empresas: HTS TECNOLOGIA EM SAÚDE,
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
(66.437.831/0001-33), classificada nos itens 1, 2 e 6, perfazendo o
valor total de R$ 139.831,12 (cento e trinta e nove mil, oitocentos e
trinta e um reais e doze centavos); S.H. COMERCIAL LTDA ME
(97.481.519/0001-70), classificada no item 3, perfazendo o valor total
de R$ 151.995,80 (cento e cinquenta e um mil, novecentos e noventa
e cinco reais e oitenta centavos); MANANCIAL MEDICAL LTDA
(24.603.766/0001-29), classificada no item 4, perfazendo o valor total
de R$ 528.480,00 (quinhentos e vinte e oito mil e quatrocentos e oi-
tenta reais); MEDI-GLOBE BRASIL LTDA (04.242.860/0001-92), clas-
sificada no item 5, perfazendo o valor total de R$ 55.992,66 (cinquen-


		2025-07-21T04:08:53-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




